
OGGETTO:SERVIZIO DI VOLONTARIATO FINALIZZATO ALLA
VALORIZZAZIONE E CURA DI AREE A VERDE PUBBLICO E
VIABILITA'  PRESA DATTO RINUNCIA DELLASSOCIAZIONE
"CITTA VERDE".

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO con deliberazione della Giunta Comunale n.69 del 13/05/2019, per le motivazioni ivi
addotte, finalizzate alla valorizzazione e cura di aree a verde pubblico e viabilità, si è proceduto
all’approvazione dello schema di convenzione, autorizzando il responsabile del Servizio Ecologia - Verde
Pubblico ad indire manifestazione di interesse per individuazione associazione cui assegnare il servizio di
volontariato in oggetto;

CHE con la medesima deliberazione di G.C. n. 69/2019 il responsabile del VI° Settore è stato altresì
incaricato di provvedere, compatibilmente con le risorse di bilancio, alla concessione di una sovvenzione non
superiore ad €.12.000,00, a copertura delle spese che l’Associazione assegnataria  andrà ad affrontare per
le finalità di cui alla citata convenzione, prevedendo, ove necessario, un acconto sullo stesso al fine di
garantire l’avvio dell’attività dei volontari;

CHE con determina del responsabile del servizio n.15 del 17/05/2019, n.217 Reg. Gen., sono state
attivate le procedure per l’individuazione dell’Associazione cui assegnare il servizio di volontariato de quo a
mezzo di avviso di manifestazione di interesse cui potevano prendere parte tutte le associazioni di
volontariato operanti nell’azione ed insistenti nel territorio comunale di Rosolini, provvedendo altresì
all’impegno della superiore somma di €. 12.000,00 al Cap. 1950/70 – Cod.  09.03-1.03.02.15.000 del
bilancio del corrente esercizio;

CHE a seguito di espletamento di procedura di selezione, con determina del responsabile del servizio
n.21 del 29/05/2019, n.236 Reg. Gen., il servizio di volontariato di che trattasi  è stato assegnato
all’Associazione “CITTA’ VERDE”, avente sede in Rosolini nella via S.Alessandra n.50, C.F. 90026260890;

CHE, giusta convenzione stipulata a mezzo di scrittura privata n.11 del 30/05/2019, l’associazione ha
dato corso al servizio di volontariato;

PRESO ATTO che, accogliendo le motivazioni addotte dalla stessa in ordine all’impossibilità di fare
fronte alle spese di gestione del servizio di volontariato, si è proceduto all’erogazione progressiva di n.3
acconti per un importo complessivo di €.7.500,00;

CHE in ultimo, al fine di consentire la regolare prosecuzione del servizio affidato che, nell’immediato,
doveva riguardare il diserbamento generale e straordinario del Cimitero Comunale, nonché gli spazi interni
ed esterni non altrimenti affidati in adozione, in aderenza alla concordata erogazione mensile del contributo
concesso, con atto n. 58 del 10/10/2019, reg. gen. n.389, si è proceduto alla liquidazione di ulteriore acconto
di €.1.500,00, regolarmente accreditato in data 14/10/2019;

CONSIDERATO che, con dichiarazione resa alla stampa locale, il presidente dell’associazione Città
Verde ha manifestato pubblicamente la più volte prospettata volontà di recedere dall’affidamento del servizio
di volontariato in epigrafe e che, a conferma dell’espressa volontà di rinuncia, in data 15/10/2019,
l’associazione ha proceduto alla restituzione della superiore somma accreditata di €.1.500,00;

CHE prescindendo dalle modalità e dalle motivazioni addotte necessita, anche in ragione dell’urgenza di
procedere al completo diserbamento del cimitero comunale, definire lo stato del rapporto di collaborazione
instaurato con l’associazione Città Verde, unilateralmente, di fatto interrotto, a seguito delle citate
manifestazioni di volontà;

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 57 / 6° SETTORE DEL 16-10-2019

REG. GEN. N. 435



VISTA al riguardo la direttiva dell’Assessore al verde pubblico in data 15/10/2019, prot. n.28430, con la
quale, a seguito delle citate dichiarazioni, peraltro conclamate dalla restituzione della somma di €.1.500,00
bonificata in data 14/10/2019, il responsabile di questo Settore Ecologia viene invitato a formalizzare l’atto di
risoluzione della convenzione de quo;

VISTO al riguardo l’art.8 della Convenzione, ove, prescindendo da eventuali inadempienze riscontrate, è
prevista la revoca della convenzione per rinuncia dell’Associazione;

PRESO ATTO che nella fattispecie ricorrono le precitate condizioni per l’immediata revoca della
Convenzione;

Per tutto quanto sopra, a tutela delle prerogative della Pubblica Amministrazione,

D E T E R M I N A

di revocare per rinuncia dell’associazione la convenzione, stipulata a mezzo di scrittura privata n.11 del1)
30/05/2019, con la quale l’Associazione “CITTA’ VERDE”, avente sede in Rosolini nella via S.Alessandra
n.50, C.F. 90026260890, è risultata affidataria del servizio di volontariato finalizzato alla valorizzazione e
cura di aree verdi pubbliche e viabilità;
di rideterminare l’impegno n.25/2019, assunto con determina n.15 del 17/05/2019, Reg. Gen. n.217, in €.2)
9.000,00, dando atto che la residuale somma di €.3.000,00, e ove possibile, previo ulteriore atto formale,
gli ulteriori €.1.500,00 relativi al 4° acconto, restituiti dall’associazione a seguito di rinuncia al servizio,
potranno essere utilizzati per nuovo impegno inerente il servizio de quo;
di dare comunicazione della presente revoca all’associazione Città Verde.3)

Il Funzionario Responsabile

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 57 del 16-10-2019 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 57 / 6° SETTORE   del  16-10-2019 Reg. Gen. n. 435 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 16-10-19

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 57 del 16-10-2019 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


